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La dinamica imprenditoriale in provincia di Benevento

- Giugno 2010 -
Il sistema imprenditoriale della provincia beneventana risulta costituito, a fine maggio 2010, da uno stock complessivo di 30.944 imprese attive, ovverosia, lo 0,8% in meno rispetto alla fine di dicembre 2009 (-238 unità). Anche nel contesto regionale e, più in generale, in quello nazionale si è registrato, in questi primi cinque mesi del 2010, un ridimensionamento del tessuto produttivo, ma a ritmi più contenuti (Campania -0,6%; Italia -0,2%). 

I dati di maggio 2010 evidenziano, ad ogni modo, una certa vivacità dell’imprenditoria locale. Infatti, nel mese in questione, la provincia di Benevento ha visto l’iscrizione di 139 imprese, mentre le cessazioni sono state 82, con un conseguente saldo in attivo (+57 unità), in linea, peraltro, con l’andamento della regione Campania (saldo +1.382) e dell’intero Paese (+15.396).
	Tab. 1 – Imprese a Benevento, in Campania ed in Italia a maggio 2010 
(valori assoluti e variazioni percentuali delle imprese attive rispetto a dicembre 2009)

	
	Registrate
	Attive
	Iscritte
	Cessate
	Saldo

iscritte
cessate
	Imprese attive: 

var.% maggio 2010/ dicembre 2009

	Benevento
	34.823
	30.944
	139
	82
	57
	-0,8

	CAMPANIA
	549.515
	473.461
	3.303
	1.921
	1.382
	-0,6

	ITALIA
	6.087.288
	5.273.334
	37.454
	22.058
	15.396
	-0,2

	Fonte: Elaborazione Istituto G. Tagliacarne su dati Movimprese


Dalla disaggregazione dei dati provinciali per settore produttivo è possibile notare come il saldo positivo tra iscritte e cessate rilevato nel mese di maggio per la provincia di Benevento sia ascrivibile, quasi esclusivamente, alle “imprese non classificate”. Maggiori difficoltà sono riscontrabili nell’ambito dell’agricoltura (-16 imprese), dell’industria manifatturiera (-7) e delle costruzioni (-8), che sono anche i settori che hanno conosciuto le contrazioni più significative della propria base imprenditoriale tra fine dicembre 2009 e fine maggio 2010 (agricoltura: -304 imprese attive, pari al -2,2%; manifatturiero: -16 unità, corrispondenti al -0,7%; costruzioni: -10; -0,3%).
Se il mese di maggio è stato particolarmente favorevole per le imprese del commercio (sono 24 le iscrizioni e 15 le cessazioni, che portano ad un saldo positivo pari a 9 unità), nel corso dei primi cinque mesi dell’anno si sono contraddistinte in positivo soprattutto le strutture ricettive (+36 imprese attive, pari al +2,4%), i servizi di informazione e comunicazione (+19 imprese, +4,8%) e le attività immobiliari (+11, +5,1%).
	Tab. 2 – Imprese per settore in provincia di Benevento a maggio 2010 

(valori assoluti e variazioni percentuali delle imprese attive rispetto a dicembre 2009)

	 
	Registrate
	Attive
	Iscritte
	Cessate
	Saldo iscritte 
cessate
	Impr. attive: 

var.% 
mag. 2010/ dic.2009

	Agricoltura, silvicoltura e pesca
	13.284
	13.253
	8
	24
	-16
	-2,2

	Estrazione di minerali da cave e miniere
	31
	27
	0
	0
	0
	0,0

	Attività manifatturiere
	2.432
	2.192
	4
	11
	-7
	-0,7

	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore, ecc.
	16
	16
	0
	0
	0
	6,7

	Fornitura di acqua, reti fognarie, ecc.
	62
	56
	0
	0
	0
	1,8

	Costruzioni
	3.361
	3.094
	4
	12
	-8
	-0,3

	Comm. all’ingr. e al dett.; riparaz. di autov., ecc.
	6.822
	6.480
	24
	15
	9
	-0,1

	Trasporto e magazzinaggio
	568
	528
	2
	2
	0
	0,8

	Alloggio e ristorazione
	1.584
	1.525
	7
	4
	3
	2,4

	Servizi di informazione e comunicazione
	430
	411
	1
	0
	1
	4,8

	Attività finanziarie e assicurative
	465
	447
	3
	1
	2
	0,2

	Attività immobiliari
	241
	226
	0
	0
	0
	5,1

	Attività professionali, scientifiche e tecniche
	498
	470
	0
	2
	-2
	1,1

	Noleggio, agenzie di viaggio, ecc.
	464
	447
	2
	1
	1
	-0,2

	Istruzione
	116
	113
	0
	0
	0
	0,0

	Sanità e assistenza sociale
	191
	176
	0
	0
	0
	0,6

	Attività artistiche, sportive, ecc.
	228
	219
	1
	1
	0
	2,3

	Altre attività di servizi
	1.046
	1.034
	4
	3
	1
	0,1

	Imprese non classificate
	2.984
	230
	79
	6
	73
	7,0

	Totale
	34.823
	30.944
	139
	82
	57
	-0,8

	Fonte: Elaborazione Istituto G. Tagliacarne su dati Movimprese


Dal punto di vista della forma giuridica, è importante sottolineare la dinamica positiva sperimentata dalle società di capitale, a conferma del processo di ristrutturazione del tessuto imprenditoriale locale verso forme societarie più strutturate e capitalizzate. Le società di capitale sono passate, infatti, dalle 3.669 unità di dicembre 2009 alle 3.776 di maggio 2010 (+2,9%, a fronte del più contenuto +0,7% della Campania e del +1,6% dell’Italia). Aumentano anche le società di persone (+0,9%) e le “altre forme” (comprendono le forme cooperative e consortili, +2,4%), mentre continua il processo di ridimensionamento delle ditte individuali (-1,6%), ad un ritmo, peraltro, molto più sostenuto di quello che sta sperimentando complessivamente il Paese (-0,7%). 

Nonostante gli andamenti sopra riportati, la provincia di Benevento ha ancora un tessuto imprenditoriale connotato da una notevole polverizzazione in piccole e micro imprese. Le ditte individuali rappresentano, infatti, il 78,1% delle attività imprenditoriali presenti in provincia, superando di 15 punti percentuali circa il peso che tale gruppo di imprese ha sia nel contesto regionale (63,3%) che in quello nazionale (62,9%).
	Tab. 3 – Imprese attive per forma giuridica a Benevento, in Campania ed in Italia a maggio 2010 (valori assoluti e variazioni percentuali rispetto a dicembre 2009) 

	 
	Società di capitali
	Società di persone
	Ditte individuali
	Altre forme
	Totale imprese

	Benevento
	3.776
	2.329
	24.168
	671
	30.944

	CAMPANIA
	80.657
	79.077
	299.597
	14.130
	473.461

	ITALIA
	918.554
	916.799
	3.315.553
	122.428
	5.273.334

	Variazione % maggio 2010/dicembre 2009

	Benevento
	2,9
	0,9
	-1,6
	2,4
	-0,8

	CAMPANIA
	0,7
	-1,3
	-0,7
	-0,2
	-0,6

	ITALIA
	1,6
	-0,4
	-0,7
	1,3
	-0,2

	Incidenza % sul totale imprese

	Benevento
	12,2
	7,5
	78,1
	2,2
	100,0

	CAMPANIA
	17,0
	16,7
	63,3
	3,0
	100,0

	ITALIA
	17,4
	17,4
	62,9
	2,3
	100,0

	Fonte: Elaborazione Istituto G. Tagliacarne su dati Movimprese


